
ROMÂNIA
JUDEŢUL SATU MARE
COMUNA CĂPLENI

CABINETUL PRIMARULUI

D I S P O Z I Ţ I A Nr. 267/2022
pentru constituirea Comisiei de inventariere generală şi casare de bunuri

aflate în patrimoniul comunei Căpleni, pe anul 2022

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare

Având în vedere prevederile:
- Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda-
consilier principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a
doamnei secretar;
- art. 155 alin. (5) lit. d) din O.U.G. nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
- art. 7 şi art. 8 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,
- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea şi duratele
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii
de intrare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finanțelor publice nr.2861/2009 (pct.2 și 7) pentru aprobarea Normelor privind
Organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al
municipiilor și al județelor;
- referatul Compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane înregistrat sub
nr.61/27.12.2022 privind necesitatea constituirii comisiei de inventariere, casare și recepție a
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii în concordanță cu prevederile Legii
nr.82/1991 și a Ordinului nr.2861/2009

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1), lit.b) coroborate cu cele ale art. 289 alin. (1) – (3) din
O.U.G. nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

D I S P U N E :

Art.-1.- Se constituie Comisia de inventariere a patrimoniului comunei, a comisiei de recepție
şi casare a elementelor de activ și pasiv pe anul 2022, aflată în proprietatea publică și privată a
comunei Căpleni, în următoarea componenţă:

Președinte: Ionucz Gabriela-Izolda, consilier principal Primăria Căpleni,
Secretar: Rinco Rita, consilier debutant Primăria Căpleni,
Membrii: Sradi Rita-Orsolya, referent superior Primăria Căpleni

Zahari Lóránt-Antal, șef SVSU Căpleni
Kind Istvan, referent superior Primăria Căpleni



Art.-2.- În timpul procesului de casare, financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse
umane avizează:
- documentele care au stat la baza acțiunii de scoatere din funcțiune/folosintă, valorificarea și
declasare/casare a bunurilor;
- nota privind propunerile de scoatere, valorificarea și casarea activelor fixe amortizate și propunerile
de scoatere din funcțiune, valorificarea, declasarea și casarea bunurilor rnateriale, altele decât cele
active fixe;
- nota privind propunerile de scoatere din funcțiune, valorificarea sau casarea activelor fixe
neamortizate integral.

Art.-3.- Comisia de casare are următoarele atribuții:
a) verifică listele cu propunerile de scoatere din funcțiune a bunului în sensul de a costata existența
avizelor și aprobărilor necesare conform legii;
b) verifică în teren bunurile propuse a fi scoase din funcțiune în cederea constatării existenței bunurilor,
dacă acestea pot fi valorificate integral sau necesită casare și valorificarea ulterioară a componentelor
acestora;
c) centralizează listele cu activeie fixe și bunurile materiale altele decât activele fixe propuse pentru
scoaterea din funcțiune și casare și le înaintează spre aprobare primarului;
d) intocmește lista cu bunuri care se află în stare de funcționare și care nu mai sunt necesare instituției,
cu propunerea de disponibilizare a acestora către alte instituții, lista care va fi aprobată de primar;
e) va întocmi raport de specialitate către Consilijul local pentru aprobarea listei de bunuri aparținând
domeniului public care se propun a fi scoase din funcțiune, în vederea trecerii acestora din domeniul
public în domeniul privat al comunei Căpleni și aprobarea scoaterii din funcțiune a bunurilor trecute în
domeniul privat, precum și a bunurilor existente în domeniul privat al localității. De asemenea aprobă
documentația privind modalitatea de valorificare prin licitație a bunurilor scoase din funcțiune, pentru
care se propune vânzarea lor integrală și aprobarea casării bunurilor care nu au fost valorificate
integral prin vânzare, urmând a fi dezmembrate, precum și a bunurilor care se propun direct pentru
casare, datorită stării în care se află.

Art.-4.- Comisia de casare își va desfășura activitatea după încheierea plocesului de
inventariere anuală.

Art.-5.- Lucrările de inventariere se vor efectua în perioada 27 decembrie – 30 decembrie 2022,
urmând centralizarea și finalizarea tuturor lucrărilor de inventariere, întocmirea procesului verbal
privind rezultatele inventarierii până Ia data de 31.12.2022. înaintarea acestuia, cu avizul financiar-
contabil, taxe și impozite locale, resurse umane - ordonatorului principal de credite.

Art.-6.- Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții atrage după sine sancționarea
persoanelor vinovate în condițiile legii, administrativ, material, contravențional sau penal după caz.

Art.-7.- Începând cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, orice alte dispoziții contrare
își încetează efectele.

Art.-8.- Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului
administrativ nr.554/2004 , cu modificările și completările ulterioare.

Art.-9.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredințează persoanele desemnate
la art.1 din prezenta.

Art.-10.- Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în
termenul prevăzut de lege, cu:

 Instituția Prefectului - Judeţului Satu Mare,
 persoanele prevăzute la art. 1,
 se aduce la cunoștință publică, prin afișare pe site- ul Primăriei comunei Căpleni.

Căpleni, 27 decembrie 2022.-

Primar Contrasemnează
Megyeri Tamás-Róbert Csizmar Erika

Secretar general



Primăria comunei Căpleni
Compartimentul financiar-contabil,
taxe și impozite locale, resurse umane
Nr.61/27.12.2022

REFERAT
pentru constituirea Comisiei de inventariere generală şi casare de bunuri

aflate în patrimoniul comunei Căpleni, pe anul 2022

Având în vedere prevederile:
- art. 155 alin. (5) lit. d) din O.U.G. nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;
- art. 7 şi art. 8 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,
- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe aflate în
patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind clasificarea şi duratele
normale de funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare;
- Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii Guvernului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii
de intrare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finanțelor publice nr.2861/2009 (pct.2 și 7) pentru aprobarea Normelor privind
Organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- art.5 din Hotărârea Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al
municipiilor și al județelor;

Propunem emiterea dispoziției pentru constituirea Comisiei de inventariere generală şi casare
de bunuri aflate în patrimoniul comunei Căpleni, pe anul 2022.

Consilier-contabil Referent
Mészáros Zsuzsa Sradi Rita-Orsolya


